Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Realizace práv ze směnky

diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL. M.

Praha, 2005

Michal Kurcik

Přílepy 248

769 01 Holešov

hanic

Děkuji vedoucímu své diplomové práce, panu JUDr. Petru Čechovi, LL. M., za odborné vedení a kritické připomínky, bez nichž bych se neobešel, a které mi napomohly k dokončení této práce.

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Děkuji vedoucímu své diplomové práce, panu JUDr. Petru Čechovi, LL. M., za odborné vedení a kritické připomínky, bez nichž bych se neobešel, a které mi napomohly k dokončení této práce.

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

19.12.2005 *Amih*

ÚVOD 1
OBECNĚ O SMĚNCE 3
POJEM SMĚNKY 3
NÁLEŽITOSTI SMĚNKY 4
OSOBY SMĚNEČNĚ ZAVÁZANÉ 7
SMĚNEČNÁ ZPŮSOBILOST 7
ÚČASTNÍCI SMĚNEČNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ 9
SMĚNEČNĚ ZAVÁZANÉ OSOBY A JEJICH ZÁVAZKY 12
REALIZACE PRÁV ZE SMĚNKY MIMO SOUDNÍ ŘÍZENÍ 14
SPLATNOST SMĚNKY 14
PREZENTACE SMĚNKY 15
SMĚNEČNÝ PROTEST 21
NOTIFIKACE 41
SMĚNEČNÝ POSTIH..... 43
POSTIH PŘED SPLATNOSTÍ SMĚNKY 45
POSTIH PO SPLATNOSTÍ SMĚNKY 47
REALIZACE PRÁV ZE SMĚNKY V SOUDNÍM ŘÍZENÍ .. 53
PROMLČENÍ SMĚNEČNÝCH ZÁVAZKŮ 53
ZKRÁCENÉ SMĚNEČNÉ ŘÍZENÍ 57
SMĚNKA V KONKURSU A VYROVNÁNÍ 68
KONKURZ 69
SMĚNKA V KONKURSU 70
VYROVNÁNÍ..... 77
SMĚNKA VE VYROVNÁNÍ 78
ZÁVĚR 80
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 82
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 83

Úvod

Směnky byly a jsou tradičně využívány v obchodním vztazích mezi podnikateli, především jako nástroj krátkodobého úvěru. Používání směnek v běžném životě mezi neobchodníky nebylo nikdy výrazně rozšířeno. Po dobu čtyřiceti let centrálně plánovaného hospodářství u nás byly z používání vytlačeny některé tradiční soukromoprávní instituty, mezi nimi i směnka. Používání směnek u nás v době centrálně plánovaného hospodářství prakticky vymizelo, vyjma zahraničního obchodního styku. Za hranicemi států s centrálně plánovanou ekonomikou se směnky v obchodním životě běžně používaly, a proto bylo nutné, aby i tuzemské organizace ve styku s obchodními partnery z těchto států směnky znaly nejen teoreticky, ale i jejich použití v praxi.

Po přechodu na tržní hospodářství si začala směnka postupně získávat své místo i v tuzemském obchodním styku. Nejprve především jako forma zajištění závazků, postupně se začínala používat i jako forma platebního a úvěrového styku. Dnes už se směnka stala běžnou součástí obchodů mezi podnikateli a díky mediální prezentaci některých obchodů, ve kterých byly směnky použity, není úplně neznámou ani pro širší veřejnost. Tím, že se směnka používá v obchodním styku vcelku pravidelně, už nevzniká problém, jak tuto přísně formální listinu vystavit tak, aby byla platná jako směnka. Na řadu přichází v této situaci otázka, jak může její majitel se směnkou nakládat a jak se může majitel směnky svých práv z tohoto cenného papíru domoci.

Náš zájem se v této práci zaměří na to, jak se může majitel směnky svých práv z ní domoci. Protože směnka je speciální listinou a závazky z ní plynoucí jsou specifické, budeme zkoumat, jaká práva majiteli ze směnky vznikají a jakým způsobem může majitel směnky svá práva uplatnit. Budeme hledat, jestli a jak se

postup majitele při realizaci práv ze směnky liší od realizace práv z jiných závazků, a jaké jsou podmínky této realizace, jak v případě realizace práv ze směnky cestou mimosoudní, ale i soudní a v konkursu a vyrovnání.

Východiskem zkoumání tématu bude zákon na české poměry neobvykle stabilní, zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový (ZSŠ), který obsahuje komplexní úpravu směnečného práva u nás. Díky tomu, že tento zákon vychází z tzv. ženevských úmluv, které jsou základem pro většinu úprav směnečného práva v kontinentální Evropě, je česká úprava směnečného práva sladěna s úpravami zahraničními.

S ohledem na zkoumané téma budou pramenem naší práce také předpisy procesní a konkursní. Předpisy procesní se uplatní v situaci, kdy se bude muset majitel směnky obrátit na soud, protože závazek ze směnky nebude dlužníkem splněn dobrovolně. Předpisy konkursní použijeme v případě prohlášení konkursu nebo vyrovnání na některého účastníka směnky.

† přebíraní částí práce

Obecně o směnce

Máme-li zkoumat způsoby realizace práv ze směnky, je třeba na začátku vymezit, co to směnka je a jaké jsou její definiční znaky, které ji odlišují od jiných závazků.

Pojem směnky

Směnka je cenný papír, který má zvláštní - zákonem stanovené formální a obsahové náležitosti. Podstatou směnky je peněžitý závazek (směnečný závazek) zaplatit osobě ve směnce uvedené určitou peněžitou částku, v místě a čase ze směnky vyplývajícím. Závazky vyplývající ze směnky jsou bezpodmínečné, nesporné a abstraktní¹. Vznik směnečného závazku není tedy závislý na žádných jiných vztazích mezi účastníky směnky. Směnka je ze zákona tzv. orderpapírem², zásadně je převoditelná rubopisem. Výjimkou je tzv. rektasměnka, což je směnka, ve které byl její převod rubopisem zakázán. i takovou směnku lze převádět, a to cessí podle § 524 a násl. zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (OZ).

Směnka je tradičně cenný papír listinný. Musí vždy existovat ve formě listiny, a to i přesto, že jsou v dnešní době jiné cenné papíry dematerializovány, stávají se pouhým záznamem v určité evidenci (zaknihované cenné papíry). k tomu, že by i směnka nemusela být vydána pouze v listinné podobě, ale i v podobě zaknihované, by nás mohl dovést pouhý jazykový výklad zákona č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů (ZCP) a zákona č. ZPKT: zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu (ZPKT). Jde o to, že ZPKT s účinností od 1. 5. 2004 nahradil ustanovení ZCP o zaknihovaných cenných papírech v tom smyslu, že už nevyjmenovává, které cenné papíry

¹ Vácha, P.: Některé otázky práva směnečného. Praha: Všehrd, 1993, str. 9, 10.

² Příbyl, Z.: Směnečné právo. Praha: Univerzita Karlova, 1994, str. 14.

mohou být vydány v zaknihované podobě, ale ve svém § 91 uvádí obecně, že zastupitelné cenné papíry mohou být nahrazeny zápisem do centrální evidence cenných papírů. a protože směnka je cenný papír zastupitelný, bylo by lze vyvodit, že i ona může být nahrazena takovým zápisem, tedy mohla by být vydána v zaknihované podobě. Tomuto výkladu, vycházejícímu z velmi izolovaného a svým způsobem účelového pohledu na ustanovení ZPKT, ale nemůžeme přisvědčit. Směnkou jako pouhým zápisem v evidenci by byly popřeny její základní definiční znaky, byly by popřeny instituty, které se směnkou tradičně souvisejí (jak by asi majitel směnky indosoval tento zápis, jak by asi majitel vytvořil opis nebo stejnopis tohoto zápisu atd.). Bez směnky jako listiny by její majitel také jen stěží vymohl svá práva před soudem. Směnečné závazky se tedy nemohou vyskytovat

[…]


Účinky povoleného vyrovnání jsou pro dlužníka o poznání přijatelnější než při prohlášení konkursu. Dlužník nesmí samostatně provádět právní úkony, kterými by byly zkracovány zájmy věřitelů. Vyrovnací správce je oprávněn určit právní úkony dlužníka, k nimž je potřebný jeho souhlas. Soud může dlužníkovi nařídit, aby určité právní úkony nečinil vůbec nebo jen s předchozím souhlasem vyrovnacího správce. u pohledávek zahrnutých do vyrovnání nastávají účinky uznání závazku dlužníkem.

Směnka ve vyrovnání

Vyrovnání má pro úpadce méně intenzivnější následky než konkurz. Přesto, podá-li směnečník, ať směnku přijal či nikoli, nebo výstavce směnky vlastní nebo výstavce neakceptovatelné traty návrh na povolení vyrovnání, může majitel směnky vykonat vůči postihovým dlužníkům postih před splatností (čl. I § 43 odst. 2 ZSŠ).

Povolené vyrovnání se, narozdíl od konkursu, nedotýká příkazů úpadce. Příkazy úpadce zůstávají, včetně příkazů směnečných, v platnosti. Pokud si správce konkursní podstaty nevymínil předchozí souhlas, může úpadce i v průběhu vyrovnacího řízení provádět směnečné úkony. Směnkou může být dokonce uspokojen věřitel úpadce v rámci potvrzeného vyrovnání.

Jestliže úpadce uhradí věřitelům v rámci potvrzeného vyrovnání příslušné vyrovnací kvóty, zaniká celý jeho dluh. Je-li úpadce akceptantem nebo výstavcem zatím neakceptované traty

nebo výstavcem vlastní směnky, zaplacením vyrovnací kvóty zanikají všechna práva ze směnky. Je-li úpadce avalistou nebo indosantem směnky nebo čestným příjemcem nebo čestným plátcem směnky anebo výstavcem akceptované traty a uhradí vyrovnací kvótu, je možné uplatnit ze směnky další nároky, ale jen v tom rozsahu, v jakém úpadce sám zaplatil⁶⁴.

⁶⁴ Např. Kovařík, Z.: Směnka a šek v souvislosti s konkursem a vyrovnáním, in Právní rozhledy, 5. ročník, č. 7, Praha, 1997, str. str. 347-352.

Závěr

Směnka i v dnešní době plní své základní funkce, tedy rychlé získání peněžních prostředků a relativně spolehlivé zajištění závazků. To umožňuje její přísný formální i materiální charakter a z toho plynoucí přísné podmínky pro majitele směnky, které musí splnit, aby se svých práv ze směnky domohl. Pokud ale majitel tyto podmínky splní, dává mu tento charakter směnečných závazků značně silnou pozici při jejich realizaci. Majitel směnky měl by tudíž při nabývání směnky s náležitou péčí studovat, zda daná listina má všechny náležitosti směnky, aby se skutečně jednalo o směnku a nikoli jen formu dlužního úpisu. Poté nesmí opominout své povinnosti. Tedy směnku včas a řádně prezentovat k placení, popř. i k přijetí přímému dlužníkovi a v případech, kdy přímý dlužník nesplní svou povinnost nechat zřídit protest, je-li to nutné k zachování práv vůči dalším osobám na směnce podepsaným. Tím posílí své postavení pro další vymáhání svých práv ze směnky a zajistí si možnost nastoupit i na další osoby směnečně zavázané.

Jestliže splnil majitel všechny své povinnosti a přesto mu směnka nebyla zaplacená dobrovolně, nezbyvá mu, než se obrátit na soud. (z)procesního hlediska zajišťují, dle našeho názoru dostatečně, základní funkce směnky instituty zkráceného směnečného řízení a směnečného platebního rozkazu. Tyto instituty umožňují v relativně krátkém čase získat vykonatelné soudní rozhodnutí a tím také proplacení směnky.

V dnešní době elektronické komunikace může být jako nevýhoda chápána listinná podoba směnky s vlastnoručními podpisy směnečně zavázaných osob a povinnost ji osobně prezentovat a protestovat. k těmto hmotněprávním podmínkám přistupuje i procesní konstrukce vymáhání práv ze směnky, která vyžaduje k vydání směnečného platebního rozkazu předložení

originálu směnky. Bez předložení originálu směnky s vlastnoručními podpisy směnečně zavázaných osob nemůže soud rozhodnout formou směnečného platebního rozkazu ve zkráceném směnečném řízení.

Jak jsme v úvodu uvedli, je v dnešní době možný výklad, že by snad i směnka mohla být vydána v zaknihované podobě. s ohledem na konstrukci zkráceného směnečného řízení a povinnosti předložení originálu směnky soudu, nemohl by soud v žádném případě rozhodnout formou směnečného platebního rozkazu na základě výpisu z centrální evidence cenných papírů, který by snad směnku měl nahradit.

K tomu, aby se směnky mohly vydávat v zaknihované podobě je třeba učinit mnohem významnější změny v právním řádu, než jen jedno nesystematické ustanovení nového zákona; od hmotně právní konstrukce směnky jako zaknihovaného cenného papíru a úpravy nakládání se zaknihovanou směnkou, až po změny v předpisech procesních, aby i majitel zaknihované směnky mohl se domáhat rychlého vymožení svých práv z ní.

Stále také zůstává nezodpovězena otázka účinků promlčení směnečných závazků. Dvojitý možný výklad účinků promlčení ve směnečném právu (je možný jak výklad pro zánik, tak pro zeslabení směnečných práv) nepřispívá v žádném případě k jistotě majitele směnky. Bylo by vhodné pozitivně právně upřesnit, jaké jsou vlastně účinky promlčení směnečných práv. Stejně tak je z hlediska směnečného práva nešťastná úprava účinků prohlášení konkursu na splatnost závazků úpadce, který je majitelem nesplacené směnky. Zde už by si žádal změnu zákon o ZKV.
