**Posudek**
**díplomové práce Michala Kurcika „Realizace**
**práv ze směny**

---

Posuzovaná diplomová práce svědčí o tom že její zpracovatel problematiku, která je předmětem práce, důkladně prostudoval a také že má potřebné schopnosti, aby studiem získané vědomosti písemně reprodukoval. Své studium předmětné problematiky přitom neomezil pouze na texty příslušných právních předpisů, ale v rozsahu přiměřeném danému tématu využil i odborné literatury (podle k práci připojeného seznamu použité literatury se seznámil s 12 tituly této literatury) a do jisté míry i příslušné judikatury (což je patrné z několika poznámek pod čarou). Na základě těchto zjištění lze konstatovat, že diplomant splnil základní požadavky kladené na diplomové práce předkládané na naší fakultě.

Uvedené konstatování ovšem neznamená, že by práci nebylo možno nic vytknout nebo že by se v ní nevyskytovaly pasáže, které je třeba považovat za problematické, nejasné, nepřesné nebo neúplné.

Ne příliš šťastné je celkové pojetí práce. Převládá popisný charakter, takže – zejména místy – působí dojmem spíše praktické příručky než teoretického pojednání, pro nějž by mělo být charakteristické více vědecké abstrakce. Také problémovým otázkám je v práci věnováno poměrně málo prostoru (jde prakticky pouze o dva případy sporných názorů: 1. proti komu směřuje protest v případě domicilované směny, 2. zda jde ve směnečném zákoně o promlčení nebo prekluzi). Pozitivně je třeba hodnotit, že diplomant v málo případech zaujímá vlastní stanovisko.

Pokud jde o jednotlivosti, považuji za potřebné upozornit zejména na to, že ze strohého pojednání o směnečně-právních úkonech právnických osob (na str.8 a 9) nelze pochopit, v jakém rozsahu mohou taková jednání předsebráti na jedné straně statutární orgány právnických osob, na straně druhé pak jejich zákonní nebo smluvní zástupci. Rovněž neúplnost textu nedává tušit, jakým myšlenkovým postupem dospěl diplomant k závěru, že směnka je cenným papírem zastupitelným (na str.4). Oproti uvedeným příkladům strohosti naopak působí dojmem nadměrného „nafukování“ textu rozsáhlá reprodukce zákonných ustanovení o náležitostech jednak směny cizí, jednak směny vlastní (na str.5 a 6).

Bližšího vysvětlení by patrně vyžadovalo, jak to, že proti směnce jakožto abstraktnímu cennému papíru jsou možné v soudním řízení kauzální námitky (viz str.64).

Také z hlediska formálního by bylo možné práci leccos vytknout. Pomineme-li gramatické chyby, které – jak doufám – jsou pouze výsledkem nepozornosti při konečné redakci, je třeba upozornit alespoň na to, že termín „aval“ označuje pouze právní institut rukojemství, nikoliv osobu rukojemního (toho je třeba označit jako „avalistu“).

Přes uvedené nedostatky považuji práci iěště za přijatelnou, kterou lze hodnotit známkou „dobře“.

V Praze dne 3.ledna 2006

Doc.JUDr.Zdeněk Příbyl, CSc.